(4) *Se amparasse.* Si ergo fur nocturnus non se defendat telo, non potest occidi, ut hic, et in cap. 2. *de homicidio*; reprobat ergo opinio Glossæ in dict. l. *furem*, distinguentis in hoc furem nocturnum à diurno, et Glossæ in dict. l. *itaque*. Item de iure communi loquendo Jacob. de Arena, Petrus, et Cynus in l. *si ut allegas*, C. *ad leg. Cornel. de sicar.* et Bart. in dict. l. *furem*, D. eod. reprobant distinctionem faris nocturni et diurni, dicentes, quod ex identitate rationis et æquitate debemus dicere, quod si cognitio, et potentia recuperandi postea esse contra furem nocturnum, tunc non liceat eum occidere, nisi telo se defendat, sicut neque in diurno liceret: et idem si diurnus esset ignotus, tunc liceret occidere propter solum periculum rerum. Ricar. tamen de Salic. quem refert, et videtur sequi Salicetum in dict. l. *si ut allegas*, dicit, dictum istorum deviare à textu originali, cui non potest responderi in dict. l. *itaque*, attenda adversativa ibi posita. Tene ergo menti istam legem Partitarum, per quam videtur idem esse dicendum in fure nocturno, quod diurno; vel dic, quod hæc lex declaret in hoc dispositionem juris communis, et quod sit aliqua differentia inter furem nocturnum, et diurnum, videlicet quod fur nocturnus, si telo se defendat, possit occidi, quia nisi hoc fieret, verisimile est, quod tempore noctis non haberentur, qui illum capere possent sine occisione, et sic prius fugetur cum furto, ideo nil mirum, si hoc permittatur propter evitandum periculum rerum: in diurno verò, quod non sufficiat, quod telo se defendat, ut possit occidi, si per acclamationem posset succurri damno rerum, et est verisimile, quod de die multi accurrerent, ita quod possit fur capi sine aliquo periculo; et quando non accurrerent, et sine periculo rerum non posset transiri, tunc permittatur occidere furem diurnum, telo se defendentem, ne capiatur: et huic intellectui applaudet dicta l. *itaque*, §. *lex duodecim tabularum*; et etiam ista lex Partitarum, cum inferius dicit: *lo pudiessse prender sin algun peligro*. Et videbis omnino in ista materia Joan. Fab. in §. *injuria*, *Institut. de leg.*

Aquil. ubi et notabiliter tradit, quod si nulli sunt testes, quibus probetur, quod aliter non potuit consuli periculo rerum, nisi percipientem vel occidendo latronem, tamen ego dico, quod inveni eum sic furantem, et occidi, et dicit in hoc recurrendum ad conjecturas, cuius vitæ erant ante illum qui occidit, et qui occisus est, et in dubio dicit, quod absolveret vivum, dum tamen acclamaverit, ut in dict. l. *itaque*, §. 1. et ad hoc valet clamor, ut testes superveniant, qui licet non poterunt aliquando testificari, quia clamando occiditur, et ita testes tardè venient, testificabuntur de loco et hora, ubi repertus fuerit, ex quo præsumitur contra mortuum: et vide ibi notabiliter per eum de aliis iuxta istam materiam. Advertet tamen, quod pro exportatione parvæ seu vilis rei non posset occidi fur nocturnus, neque diurnus, ut est casus notabilis in l. *si ex plagis*, §. *tabernarius*, D. *ad leg. Aquilam*, quem ad hoc allegat Angelus Aretin. in tractat. *malefic.* in parte *et vestem celestem abstulit*, col. 2. et Alexand. in *aditionibus ad Bartol.* in dict. l. *furem*, ubi dicit: *tunc dicerem vilem, si est à duobus aureis infra*. Angelus etiam in l. 1. C. *unde vi*, dicit, tunc pro furto licere inservire, quando esset furtum magnæ rei, non autem si parvæ, et quod relinquatur arbitrio iudicis, quæ res sit parva, vel magna inspecta qualitate facti, et conditione personæ: et ibi ponit exemplum in furto codicis facto doctore, qui continuè insudavit in studio super codice, vel si furetur idiotæ; vide ibi per eum.

(5) *Con armas.* Nota hoc verbum contra id, quod dicebat Glossa, in dict. l. *itaque*, et l. *furem*, superius allegatis.

(6) *De dia.* Vide quæ dixi supra in gloss. 4.

(7) *Desamparare.* Concordat cum l. 2. C. *quando liceat unicuique sine iud. se vindicare*.

(8) *O se fuesse à los enemigos.* Concordat cum l. 5. §. *transugas*, D. *ad leg. Cornel. de sicar.* et l. 5. §. *is qui*, D. *de re milit.* et declarantur hic illæ ll. Quid autem si transfuga sit deprehensus in via, an puniatur, ac si perfectum esset flagitium? Vide per Gloss. et Albericum in dict. §. *transugas*, et per Baldum in l. *si quis non dicam raptare*, in fin. col. 2. et princ. 5. C. *de Episcop. et Cleric.* ubi de intellectu dicti §. *transugas*.

(9) *De nocte.* Colligitur hic differentia inter nocturnum depopulatorem agrorum, et furem nocturnum; nam fur nocturnus ita demum potest occidi, si armis se defendat, ut non possit comprehendi: nocturnus verò depopulator agrorum indistinctè potest occidi, et si comprehendi possit sine occisione: idem probatur in l. 1. C. *quando liceat unicuique sine iudic. se vindicare*, secundum ultimam expositionem Glossæ, quam ibi approbat Salicetus, et approbatur hic. Angelus tamen ibi tenet primam expositionem Glossæ, secundum quam nulla in hoc inter istos esset differentia, et intellige prout Salicetus ibi vult, quod liceat occidere, dum tamen in ipso actu aggressionis fiat. Fortè tamen posset dici, quod ista lex intelligatur, quando aliter non potuit capi, et duci ad iudicem, ut tunc licet occidatur nocturnus depopulator agrorum, et sic, quod idem sit in isto, quod in fure nocturno domi reperto; et pro hoc facit verbum hic positum, *otro tal dezimos*, junctis versiculis præcedentibus; et videtur hoc verius et æquius, et quod in practica reciperetur; et non obstat, imò juvabit dicta secunda expositio Glossæ in dict. l. 1. quia non solum datur defensio, verum et privilegium, ut nocturnus depopulator capiatur, et si resistat, licet occidatur, et facit §. *injuria*, *Institut. de leg. Aquil.*

(10) *Amparando sus cosas.* Concordat cum l. 1. C. *unde vi*, ubi vide plenè per Glossam, et Baldum et alios Doctores.

(11) *Ladron conocido.* Concordat cum l. 2. C. *quando liceat unicuique sine iudic. se vindicare*, et intellige, prout ibi percipitur, quando non se permittat capi, sed resistat: et quis dicatur latro famosus, vide per Bart. in l. *capitalium*, §. *famosos*, D. *de pœnis*, et idem est dicere publicus latro, quod famosus, secundum Andr. de Isern. in §. *publici latrones, de pace tenend.* et vide l. 18. tit. 14. infra ead. *Partit.*